sium complures; nec milites tantum, sed nobiles quoque, qui imperatoris studiosissimi videbantur, quibus et Apelmenes, ipsi egregie carus et ab eo ex humili ac vulgari statu ad summam claritatem amplitudinemque evectus, annumerabatur. Etenim adhuc adolescentulum animadvertis natura ad res praeclaras idoneum et qui exercitatione adiuncta in iis posset excellere, quibus operam daret, eum in omni disciplina perfectum reddere contendit, et ad eloquentiam artemque militarem in primis excoluit: favore item et gratia sua non tantum divitem, sed inter ministros etiam praecipuum esset. Et is quidem in aliis omnibus eximium plane studioque imperatoris dignum se praestabat; prae fastu tamen nunquam se pro dignitate tractari putabat, sed quaeconqueretur, meritis suis inferiora ducebat. Atque ita in tam munificum ac liberalem dominum ingratius apparuit. Qui ut ex privato in familiam imperatoris adscitus est, omnia penes se esse postulavit, et imperare exercitui et dominari maioribus iuxta ac minoribus. Quarum rerum cum illi copia non fieret, mirandum in modum indignabatur. Imperator namque in sanguine coniunctissimos et alios nobiliores huiuscmodi honores quadrare existimabat. Tum vero aliis apud Gynaccocastrum desifi-

Δ.Ε. 1342 τοις ἀγνώμων φαινεσθαι, κλέπτειν τὴν ἀποστασίαν ἐπεχείρει. εἰσελθὼν γάρ εἰς Γυναικόκαστρον, τὴν ἐκεῖνην ἀναχώρησιν βασιλέως περιέμενεν, ἢν' εὐπρόσωπος εἴη πρὸς τοὺς κατηγοροῦντας ὑστεροῦ ἀπολογία, ὡς χρείας τινὸς ἔνεκα ὑπολειφθεὶς, ἀνάγκη τοῦ ἄλλοις συναπέλθοι, βασιλέως ἀνα-⁵χωρήσαντος. οὐδὲ τῆς διανοίας στοχασμένος ὁ βασιλεὺς, οὐκ Βανεχώρησεν ἐκεῖθεν, ἀλλὰ μετεκαλεῖτο πέμπων, ἀχρις οὐ φανερῶς ἀπείπατο.

μά. Ἐπεὶ δὲ καὶ πρωτοστράτῳ ἦκε συνταξόμενος, πρῶτα μὲν ὀνείδιζε τῆς ἀνανδρίας καὶ τῆς εἰς αὐτὸν ἀγνω-¹⁰ Σμουσύνης, διτὶ πρῶτος αὐτὸς πρὸς τὴν ἀποστασίαν χωρήσας, καὶ τοὺς ἄλλους ἐπεσπάσατο, μάλιστα δι' αὐτὸν θορυβηθέ-¹⁵ τας καὶ σφᾶς τε αὐτοὺς οὐδὲν ἀμεινον ἀνδραπόδων παρέδο-²⁰ σαν τοῖς πολεμίοις, καὶ αὐτῷ, τόγε εἰς αὐτοὺς ἥκον, μεγάλων αἵτιοι κατέστησαν δεινῶν. ἐπειτα δὲ παρείχετο συγγνώμην,²⁵ διτὶ μὴ πρὸς τὴν φύσιν ἀντιστῆναι δυνηθείη. οὐ γὰρ τῶν πολλῶν καὶ εὐχαταφρονήτων εἶγαι τὰ τοιαῦτα, ἀλλὰ τῶν δλίγον καὶ μεγάλα δυναμένων, οὐ καὶ διὰ ταῦτα μάλιστα θαυμάζονται, ὡς οὐ μόνον πρὸς πραγμάτων μεταβολὰς καὶ καιροῦ δυσκολίας ἀνθιστάμενοι γενναίως, ἀλλὰ καὶ φύσεωι τοῦ αὐτῆς φαίνεσθαι χρείτους ἀξιοῦντες. παραστησάμενος δὲ Δκαὶ Ἀνδρόνικον Ἀσάνην τὸν γυναικὸς ἀδελφιδοῦν, ἔτι παιδίον ἄντα, ὃν ἔτι τοῦ πατρὸς Ἀσάνη Μανουὴλ ἐν Βῆροι φρουρού-

elentibus, ipse etiam, quemodo cum illudem Byzantium profectus, illic pro dignitate haberetur, circuinspiciebat. Verumtamen adversus tot beneficia ingratus videri erubescens, defectionem suam occultare conabatur. Cum enim Gynaecocastrum venisset, usque dum imperator recederet, exspectabat, ut honesta esset postea contra accusatores defensio, quod negotii cuiusdam gratia relictus, imperatore digresso, necessario cum aliis abiisset. Cuius cogitata conciliens imperator, inde non recessit, sed eum accersivit, donec manifeste abnuit.

41. Ubi autem et protostrator valedicturus venit, imbelliam ei et perfidiam reprobravit, quod princeps deficiens, alios secum traxisset, qui propter ipsum maxime trepidantes, quasi mancipia sese hostibus tradidissent ac sibi, quod quidem ad ipsos attineret, ingenti malo fuissent. Deinde veniam tribuebat, quod naturae imperare non potuisset. Talia quippe facinora non multorum infirmumque, sed paucorum et virtute robustorum esse. Qui ideo etiam summe suspiciuntur: quoniam non solum in rerum commutationibus ac difficultatibus ipsi generosa mente manent immutabiles, sed et naturae ipsius victores ac domini videri aequum censem. Adducto autem Andronico Asane, ex fratre uxoris genito, etiamcum

μένον ὅποι κλοιοῖς, παραλαβὼν αὐτὸς ἔτεροφθε τε καὶ παι-Δ.Α. 1342
δειας προσηκούσης ἡξίου τοῖς παισὶν δύοις, „τοῦτον” ἔφη
πρωτοστράτορε „τὸν νεανίσκον παραλαβὼν, τῆς σῆς ὄντα παλ-
δα θυγατρὸς, (οὐ γὰρ ἀν δύνατο διὰ τὴν ἡλικίαν πρὸς πό-
λεων ἀντέχειν καὶ ταλαιπωρίαν τῆς ἐκ τῆς στρατείας,) πάσης
ἀξίου καὶ παιδείας καὶ προοίμιας τῆς προσηκούσης. καν μὲν
αὐτὸς ταχέως ἐπανέλθω πρὸς ὑμᾶς, (οἰομαι δὲ τῇ τε πανάγρῳ
τοῦ Θεοῦ μητρὶ πεποιθὼς καὶ τῷ μηδὲν ἐμαυτῷ συνειδέναι
τῶν ἀτόπων εἰργασμένῳ, δι' ὃ δικαιώς ἀπολούμην ἄν, τάχι-
15τά τε ἐπανήξειν καὶ δύναμιν μεγάλην περιβεβλημένος,) πάλιν
ἀπολήψομαι τὸ μειράκιον. εἰ δὲ ἔτερον τι δέδοκται θεῷ περὶ P.485
ἡμῶν, ἀπόδεις τῷ πατρὶ, ἐπεὶ μὴ ἡμῖν γε θεὸς τὰ περὶ αὐ-
τοῦ ἐγνωσμένα ἄγειν ἐπέτρεψεν εἰς τέλος.” ἐπειτα καὶ πρω-
τοστράτορα προσαγορεύσας, ἀπέπεμπε μετὰ τῶν ἄλλων. αὐ-
τὸς δὲ ὥσπερ ἐνδεικτήμενος τὴν μεγαλοψυχίαν καὶ τὸ μὴ
δεῦ καταπίπτειν ἐν ταῖς δυσπραγίαις, ἀριστον ἥρετο ἐπ' αὐ-
τοῦ τοῦ τόπου καὶ τοὺς ἄλλους τὰ ἵσα ἐκέλευσ ποιεῖν. με- V. 391
τὰ δὲ τοῦτο τοὺς ἐν τέλει καὶ τὴν στρατιὰν περιστησάμε-
νος, παρεκελεύστο τοιάδε. „Ἄνδρες συντραπιῶται, τὰ μὲν
20 παρόντα πράγματα ὡς πολλῆς δυσκολίας ἐμπέπλησται καὶ B
ταραχῆς, πᾶσιν ὑμῖν καθέστηκε καταφανές. αἱ τε γὰρ ἀλ-
πίδες, ἃς οἴκοδεν ἔχοτες κεκινήμεθα, δέξεύρηκεσσαν καὶ τῶν
συντραπενομένων ἀπεβάλομεν πολλοὺς, οὐ μάχῃ κρατηθέντες,

2. προσηκούσης add. M.

puero, quem patre Manuele Asane apud Beram adhuc in vinculis
detento, sibi sumptum educabat, et pro aetate litterulis imbuendum,
tamquam filium, curabat. Hunc, inquit, adolescentulum, tuae filiae
gnatum accipiens, ob annos immatuos ad opera sudoresque mili-
tares nondum idoneum, tuae fidei commendo: cui quam par est
curam et institutionem omnem adhibeto. Quem ubi brevi ad vos
rediero, (spero autem castissima Dei matre confisus et quod nihil
me nefarium consciuisse scio, ob quod merito perire debeam, ce-
lerrime magnis cum viribus redditum,) ad me recipiam. Siu aliud
Deus de nobis statuerit, patri restitue: siquidem quae de illo fa-
cere in animo habebamus, ad finem perducere nequierimus. Se-
cundum haec protostratorem salutatum cum aliis dimisit: et ut mag-
nanimitatem suam demonstraret doceretque, iufestae fortunae non
esse succumbendum, prandium in ipso loco inivit, et ut idem ceteri
facerent, mandavit. Postea primoribus exercituque circumstantibus,
sic eos est cohortatus. Quam multis difficultatibus atque turbis hic
retum status abundet, commilitones, nemo vestrum est, qui non
explorate noverit. Nam et spes, quas domo portantes ad arma ag-
grediebamur, effluxerunt et de sociis complures amissimus, non qui-

A.C. 1342 ἀλλ' ὅπ' αὐτῶν ἐκείνων προδοθέντες, οὓς ἡλπίζουμεν ἄχρι παρ-
τὸς ἡμῖν συναγωνιεῖσθαι. δγώ δὲ καὶ πρότερον μὲν οὐδέποτε
δίκαιοι εἶναι ἡγησάμην ὄπλοις καὶ ἐπποιεῖς καὶ πλήθει στρα-
τιᾶς θαρρεῖν, ἀλλὰ τῇ πάντα συνεχούσῃ τοῦ θεοῦ ἀμάχη
δεξιᾶ, φράξιον καὶ τοὺς ὀλίγα μνημένους τῶν πολεμῶν
χρείττους ἀποφαίνειν, καὶ τοὺς μέγα φυσῶντας καταστέλλειν,
ἄν τῷ περιόντι τῆς δυνάμεως ἔξαγωνται τοῦ μέτρου· μάλι-
στα δὲ τονι, ἡνίκα πάσης ἀλλῆς ἐπινοίας περιαιρεθείσης, μό-
νη καταλέπειπται ἡμῖν ἡ περὶ τὸν θεὸν ἀλπίς. καίτοι γε
φαίη τις ἄν, ὃς οὐδὲ τῶν αἰνθρωπίων οὐδενὸς ἡμελήσαμεν
αὐτοὶ, ἀλλὰ πλήθει τε τῶν πολεμίων ὑπερέχουσαν οἰκοδο-
ῦχοντες κεκινήμεθα στρατιὰν καὶ τοῖς ἄλλοις ἄπαισι βελτίω,
καὶ φοβεροί τινες ἄχρι τοῦ καὶ ἄμαχοι τοῖς πολεμίοις ἰδο-
κοῦμεν, καὶ οὐδὲν οὐδέπω μέχοι τοῦ ἐξ ἀβουλίας ἡ ἀπειρ-
ας ἡμάρτηται ἡμῖν. εἰ δ' ἡμῶν τὰ δέοντα ποιούντων καὶ¹⁵
δρθοῖς χρωμένων λογισμοῖς, οἱ συστρατεύμενοι τῇ περὶ τοὺς
οἰκείους συμπαθείᾳ καταμαλακισθέντες, ἀγεννῶς καὶ ἀγελεν-
D θέρως προσεχώρησαν τοῖς πολεμίοις, οὐ χρὴ τὴν ἐκείνων κα-
κίαν τῇ ἡμῶν εὐψυχίᾳ καὶ τόλμῃ καὶ καρτερίᾳ περὶ τὰ δι-
νὰ λυμαίνεσθαι. ἐκεῖνοι μὲν γάρ πρὸς οὓς ὑποστήσονται κα-
κοῖς περιορώμενοι καὶ προπηλακιζόμενοι καὶ πάντα ὑπομ-
νοῦτες, ὅσα τοὺς ὄπλα παραδεδωκτάς δίκαιοι, ἔτι καὶ ἡμῖν
ὅλιγῳ ὕστερον οὐ φαύλην δώσουσι τὴν δίκην, αἰσχυνόμενοι

dem certamine victi, sed ab illis ipsis prodicti, quos perpetuo militiam nobiscum toleraturos confidebamus. Atque ego sane cum et antea nunquam esse iustum censuerim, equis et armis et copiis ingentibus, sed omnia potius continentem et inexpugnabili dextera Dei fidere, cui facile est etiam parum potentes et infirmos hostibus superiores praestare sibique praefidentes reprimere, si opum exsuperantia limitem transierint, nunc potissimum ita censeo, quando in extrema consilii inopia sola erga Deum fiducia nobis restat. Eui nec humanorum quidquam neglectum, sed domo nos cum maioribus et per omnia instructioribus copiis, quam hostium sunt, profectos, formidabiles illis et invictos adhuc apparuisse, hactenusque nihil temeritate aut imperitia a nobis peccatum esse, negari non potest. Quod si nobis recte ratiocinantibus et quod decebat facientibus, commititones nostri misericordia erga propinquos emolliti, ut degeneres et minime ingenui, cum hostibus se coniunxerunt, non debet ipsorum timiditas et ignavia imperterritam animorum nostrorum magnitudinem et in asperis tolerantiam depravare. Nam illi praeter ea mala, quae sustinebunt, cum despiciunt et contumeliose irridebuntur et omnia patientur, quae non iniuria patiuntur, qui arma tradiderunt, insuper nobis paulo post non vulgare dabunt suppli-

τῆς προδοσίας ἔνεκα καὶ τῆς φαυλότητος τῶν τρόπων. ὑμεῖς Α. C. 1342
 δὲ τὸν τε ἀνθράκας καὶ καρτεράκας δόξαν ἡγέκασθε καὶ παρ'
 αὐτοῖς τοῖς πολεμίοις, καὶ ὀλίγῳ ὑστερον οὐκ ἐγώ μόνον ἀμεί-
 ψομαι ταῖς προσηκουόσαις εὐεργεσίαις, ἀλλὰ καὶ πᾶσιν ἔσ-
 155 ιδε περίβλεπτοι καὶ θαυμαστοί, ὅτι ἐν καιροῖς μάλιστα δυ-
 ναμένοις βασανίζειν γνώμας ἀνδρῶν, τὴν προσήκουσαν ἐπε-
 486 δεῖξασθε καὶ μεγαλοψυχίαν καὶ ἀνδρίαν. οὐ δὴ διὰ τὴν ἐκεί-
 των ἀβουνδίαν καταπίπτειν ὑμᾶς δίκαιον, οὐδ' ὅτι δυσπρα-
 γίας κεχρήμεθα σκοπεῖν, ἀλλ' εἰ μηδὲν αὐτοὶ δι' ἀτολμίαν
 τοιρὸς τὸ ἥπτον φαίνεσθαι συνεισηγάκαμεν τῶν πολεμίων.
 εἰ δ' ὅτι κακῶς τυνὶ περρύχαμεν προσίσταται ὑμῖν, ἀλλ' δ-
 κενὸν χρὴ σκοπεῖν, ὡς οὐδὲ οἱ πάλαι Ῥωμαῖοι, περὶ ὧν μεγά-
 λα ἄδεται καὶ θαυμαστὰ, αἵτητοι παντάπασι διαμεμενήκα-
 σιν, ἀλλ' ἐν πολλοῖς πολλάκις σφαλέντες καὶ ὀλόκληρα στρα-
 155 οπέδα μετὰ τῶν στρατηγῶν ἀποβαλόντες, ἀνδρίᾳ καὶ τλημο-
 σύῃ τῇ περὶ τὰ ἔργα αὐθίς ἀνεμαχέσαντο τὴν ἥπταν, οὐ
 μᾶλλον καταπτήξαντες, ἢ δργῇ τῇ πρὸς τοὺς πολεμίους σφο-
 δρότερον ἀψάμενοι μετὰ ταῦτα τοῦ πολέμου. ὡν ἀπόγονοι
 καὶ ἡμεῖς ἀξιοῦντες εἶναι, μιμώμεθα τὰς ἀρετὰς καὶ τὸν μὲν
 γοηγώμεθα τύχαις ἀνθρωπίναις χρησάμενοι δυσπραγεῖν, μικρῷ
 δὲ ὑστερον πρὸς τὴν προτέραν αὐθίς ἀφίξεσθαι εὐδαιμονίαν.
 καὶ γὰρ καὶ τῶν πρὸ ἡμῶν βασιλέων οὐκ ὀλίγοι, οἱ μὲν βαρ-
 βάροις πολεμοῦντες αἰχμάλωτοι γεγόνασι νικηθέντες, οἱ δὲ

cium, de proditione et sinistris moribus erubescentes videlicet: cum
 vos et nunc fortitudinis ac patientiae laudem vel ab ipsismet hosti-
 bus tuleritis et non solum ego brevi debitis vos donis remuneratu-
 rus sim, sed ipsi quoque omnium in vos ora cum admiratione con-
 versari satis, quia temporibus, quae viros explorare maxime solent,
 invictam animi firmitudinem, ut dignum fuit, demonstraveritis.
 Proinde non propter illorum stultitiam vos aliquam desperationem
 suscipere convenit; neque sortem duriorem, quam experti sumus,
 considerare debetis: sed illud potius, nihil nos per ignaviam ad hoc
 contulisse, ut hostibus cedere videremur. Sin nobis molestum est,
 quod nunc infortunati fuimus, at cogitemus licet, nec veteres Ro-
 manos, quorum res gestae eximiae et admirabiles hominum fama
 scriptisque celebrantur, semper invictos mansisse, sed saepe multis
 locis offendisse ac totis exercitibus una cum ducibus adverso Marte
 deletis, instauratis deinde proeliis, fortitudine et patientia bellica
 hostibus par retulisse: nec magis timore percusso, quam iracundia
 in hostes incitatos, ad bellum postea ardentius incubuisse. Quo-
 rum nos posteri esse cupientes, eorum virtutem imitemur. Et nunc
 quidem quia homines sumus, nos miseris esse, brevi autem iterum
 felices ac beatas fore arbitremur. Etenim et maiores nostri impe-